Quando autem dat instantiam de numero corporum celestium, dico quod & ille numerus causatur ex diuisione conti-

nui, non quidem de nouo facta nec factibili, sed ex diuisione materię, vt stat sub hac quantitate continua, nam quia forma lunę stat sub hac materia quanta, & forma solis sub illa materia quanta, ideo constituitur binarius de genere quantitatũ, decipitur autem Grego. quia credit b. Tho. tenere numerum quantitatum causari solum ex diuisione facta de nouo in aliquo continuo, quasi si non diuidatur actu, & de nouo, quod nõ fiat numerus, id nõ somniatur b. Tho. nec veri Thomistę. Hęc de præfenti quæsto dicta sūt.

De materia cœli.

In naturalibus quidem & sempiternis, alia ratio forsan est quædam non habent materiam, aut non talem &c. text. 12. philosophus hic declarat quomodo materia est in cœlo, & dicit, quod forsan cœlum non habet materiam, vel si habet, non talē qualem habent hęc inferiora, vide tu expositionem Comment. & aduerte quod b. Tho. exponens, videtur in hoc loco concordare cum Comment. vtiur enim termino Comment. scilicet quod materia cœli dignius est nominari subiectum quã materia, & si non sumatur pro subiecto, quod est corpus cœli actu, prout est subiectum motus, non est in cœlo materia.

Circa igitur hunc text. quatuor inuestiganda sunt, primo si materia quę est pars compositi est in cœlo, secundo supposito quod sic, si materia cœli & horum inferiorum sunt eiusdem rationis, tertio si forma cœli vniuerũ materię inferiori, vtrum possimus sustinere ipsum esse incorruptibile, quarto vtrum materia vnius cœli sit eiusdem rationis cum materia alterius cœli.

Quæstio 12. si materia quę est pars compositi est in cœlo.

In hac quæstione inuenio differentiam inter b. Thom. & alios expositores Aristot. nam b. Tho. attribuit Comment. quod negauerit materiam in cœlo, vt est pars compositi, & quod secundum ipsum, materia cœli est corpus cœli actu, vt est subiectum motus, & vt potentia ad diuersa vbi, id autem sibi attribuit in 1. cœli, lectio. 6. & in 8. physic. lect. 2. & in prima parte. quæst. 66. artic. 2. & dato quod b. Thom. id non diceret, pareret hanc fuisse mentem Comment. in 8. lib. metaphysic. in comment. 12. vbi inquit. Materia enim in rei veritate cuius esse est in potentia, nõ inuenitur nisi in substantiis generabilibus

& corruptibilibus, substantiæ vero æternæ quia in eis non est potentia ad corruptionem, non est in eis materia, sed materia eorum est aliquid existens actu, scilicet corpus, ideo dignius habent hoc nomen subiectum, quã hoc nomen materia. Et infra, & cum narrat quod istę substantiæ cœlestes non habent materiam, scilicet quia non sunt compositę ex materia & forma, sed ex corpore & forma animata intelligibili (& infra) & ideo dixit Themistius, quod sol, & luna, & stella aut sunt formę sine materiis, aut habent materias per æquiuocationem, sicut est dispositio in materia intellectus, hęc Comment. licet autem b. Tho. id attribuat Comment. non tamen Aristoteles vnde tenet Comment. in hoc deuiare à via Aristot. & nos idem sustinebimus.

Alij vero expositores credentes mentem Cõment. esse mentem Arist. debent, quod secundũ philosophũ & Cõment. non est materia in cœlo, vt est pars compositi, quoniam credunt hoc esse vt verissimum principium apud Arist. & Cõment. omnis materia quę est pars compositi, est principium corruptionis, in cœlo autem non est corruptio, ergo &c. Inter expositores qui hanc viam sequuntur, inuenio Ant. Aud. in 8. lib. metaph. q. 4. qui id simpliciter attribuit philosopho, cuius rationes soluam infra, inuenio & Iandunum in 8. metaph. q. 7. qui nullam rationem adducit, nisi eam quę cõmuniter solet fieri, scilicet quia cœli esset corruptibile. Sed & hanc soluam infra. Vt igitur resoluatür propositum relinquendo prolixitates, sic procedemus. Primum probatur quod secundum philosophum & veritatem, materia quę est pars compositi est vere in cœlo. Secundo soluentur rationes tenentium oppositum. Tertio declarabuntur quedam dicta philosophi, quę videntur fauere tenentibus oppositum. De Cõment. autẽ vt sis verus Thomista, teneas pro certo, quod negant materiã partem compositi esse in cœlo, & noli imitari in hoc Paulum Sonc. qui in libro 12. q. 7. tenet propter quedam dicta Cõment. cõment. concessisse vere materiam in cœlo, & sic facit b. Tho. ignorasse sensum Cõment. quod Thomista, vt blasphemiam, deuitant, verum tamen infra declarabimus, quem sensum habuerint Comment. in dictis illis.

Quantum ad primum, probo propositum duplici ratione, & primo sic arguo, vt arguit b. Tho. in 8. physic. lect. 21. contra Cõment. Corpus cœleste est aliquid actu, alioquin non moueretur, subiectum enim motus non est ens tantum in potentia.

OCTAVI METAPHY.

vt declaratum est in 5. & 6. libro physic. Sed omne quod est actus vel est forma subsistens vt substantiæ separatae, vel habet formam in alio, quod se habet ad formam sicut materia. & sicut potentia ad actum, non potest dici quod corpus cæli sit forma subsistens, quoniam esset intellectuale, & intellectum in actu, non cadens sub sensu, nec sub quantitate, sicut & substantia separata, ergo est habens formam in materia.

Huic rationi respondet Iandun. in lib. 8. metaph. q. 7. & dicit quod cæli est actus, & tamen non sequitur quod sit intelligens & intellectum actu, & non cadens sub sensu, quia hoc non est verum, nisi de actu separato à magnitudine & incorporeo. Sed cælum est actus corporeus, quia extenditur & sentitur propter accidentia sensibilia, quæ habet, & non est intelligens.

Sed contra, si cælum non esset compositum ex materia & forma, non posset esse extensum nec dimensionatum, quod est falsum, vt patet ad sensum, cõsequencia autẽ probatur, quoniam per Cõment. in 1. cap. de substantia orbis, si forma præcederet dimensionem in materia, tunc non esset extensa omnino, sed indiuisibilis, quia forma non extenditur nisi extensione materiæ, ergo si cælum esset sine omni materia corporali, esset inextensum, nec haberet partem extra partem.

Huic instantiæ respondet Iandunus vbi supra dicit, quod Cõment. in illo loco intendit de forma generabili & materiali, quæ non est nata extendi, nisi per materiam subiectam quantitati. forma autem ingenerabilis quale est ipsum cælum, non est nata extendi per materiam corpoream, sed per quantitatem, quæ inest sibi, vt subiecto simplici.

Sed contra Cõment. in eodem 1. cap. de substantia orbis sic dicit. Inuenit scilicet Aristote. quod substantia omnium accidentium sunt indiuidua substantiæ, quæ sunt actu, de quibus declaratum fuit ab eo esse composita ex formis, & subiecto quod est in potentia, & accipit signum ex hoc, quod hoc subiectum recipit accidentia contingentia, in eo quod non est simplex, quoniam si esset simplex actu, non posset recipere accidentia, pati enim contrarium est actui, hec ille. in his dictis patet, quod loquitur de subiecto accidentium sensibiliu absolure, & nõ solum in natura rerum corruptibilium. Tunc ex vltimis verbis suis sic arguo, nullum simplex quod est actus, recipit accidentia sensibilia, quia recipere est pati, pati autem vt dicit Cõment. est contrarium actui. Cum ergo videamus accidens quod est quan-

QVAESTIO XII.

215

titas recipi in cælo, cælum non est simplex actus, sed compositum ex actu & materia, qua mediante recipit quantitatem, & sic patet, quod ex dictis Cõment. concludimus contra Cõmentar. & commentistas.

Secundo sic arguo. Qualitates sensibiles, vt patet, sunt in cælo, ergo materia quæ est pars compositi, patet consequentia, quia qualitates sensibiles in sua distinctione cõcernunt materiam sensibilem, sicut simitas, & in hoc distinguuntur à quantitativis, ex modo diffiniendi, vt patet in 6. metaphysica, text. secundo.

Sed aduerte, quod Iandunus vbi supra, respondens secundæ rationi Egidij dicit, quod accidentia sensibilia in cælo, vt raritas & densitas, non cõsequuntur materiam, sicut in inferioribus, & dicit quod rarum & densum est quasi æquiuocum in superioribus & inferioribus. Tota ergo vis est, vt sustineas primam rationem, scilicet quod quantitas absolute consequitur materiam, quoniam si id non sustinueris, nihil concludes contra cõmentistas, in defensionibus & rationibus Pauli Soncinatis in lib. 12. q. 7. præcipue in ratione sumpta ex diffinitione rari & densi non confidas. Dicit enim Iandunus vbi supra, quod raritas & densitas licet in inferioribus accipiantur penes plus & minus habere de materia, non tamẽ in superioribus, quoniam illic sumuntur penes terminare & nõ terminare visum, quia illa pars cæli est densa, quæ si interponatur inter visum nostrum & partem superiorem prohibet partem superiorem videri, vt quædo luna interponitur inter visum nostrum & solem, prohibet solem videri. Illa autem est rara, quæ non impedit videri partem superiorem. Vnde raritas secundum ipsum est diaphaneitas, qua potest recipi species in profundo, non impediens videre partem vltiorem. Densitas autem est spissitudo, qua prohibetur species recipi in profundo, & visio partis vltioris. Cum igitur neget diffinitionem rari & densi, datam per plus & minus habere de materia, verificari in superioribus, patet quod eneruat rationem Pauli, quæ etiam fuit Egidij, & miror quod Iandunum non viderit, vt se defenserat.

Quantum ad secundam, aduerte, quod Cap. in 2. di. 12. q. 1. contra primam conclusionem adducit multa argumenta tenentia oppositum, in quibus continetur argumenta Ant. And. & Iand. & quedam fundantur super dicta Cõment. Quedam super dicta philosophi. Quedam inueniuntur propriè imaginari. Quedam fundantur super dicta Cõment. nolo adducere, nec soluere, quo-

OCTAVI METAPHY.

niam secundū mentem b. Tho. quam debemus sustinere, declinat in Comment. in hoc à via Arist. Quæ autē fundantur in dictis philo. apparebunt soluta infra, quando exponam talia dicta. Nunc igitur adducam argumenta, quæ inniuntur proprie imaginationi, & reducuntur ad duo principaliter.

Primo supponitur secundū doctrinā philosophi, quod materia proprie dicta quæ est pars cōpositi, sit ens in pura potentia ad esse simpliciter, nisi ex sui natura actualitatis includens. Tunc arguitur sic, si in cœlo est materia pars cōpositi, ergo cœlum est generabile & corruptibile secundum naturā, quod est falsum, ut conceditur ab omni peripatetico. Consequentia sic deducitur. Quod includit ens in pura potentia ad esse simpliciter, nisi ex sui natura actualitatis includens, est in potentia ad esse, & ad non esse, quoniam illud ens in pura potentia ad esse simpliciter, est indifferens quantum sit ex se, ad esse & ad non esse. Sed secundum te, cœlum includit ens in pura potentia ad esse simpliciter: cum includat materiā partem cōpositi, ergo potest esse & non esse, & sic est generabile & corruptibile.

Ad hoc negatur consequentia, ad probationem, dico ad maiorem, quod ens in pura potentia ad esse simpliciter potest esse se duobus modis. Primo quod sit in potentia, coniuncta tamen formam comparatur ad eam, ut potentia ad actum, quem iam habet, secundo quod sit in potentia ad esse simpliciter, quod est esse substantiale nondum habitum, sicut materia existens sub forma aquæ, est in potentia ad formam ignis, vel ut dicunt aliqui, potentia ad esse est duplex, quedam ad esse cōiunctum, quedam ad esse remotum, ex hac distinctione dico, quod maior non est vera, nisi de ente in potentia secundo modo. Tale autem ens in potentia non ponimus in cœlo, sed ens in potentia primo modo, & ideo non sequitur, quod cœlum possit esse, & non esse substantialiter.

Sed contra, si tua distinctio valet, hoc ideo est, quia materia cœli licet sit ens in pura potentia, tamē determinat sibi talem formam, per quam semper est coniuncta ipsi esse, sed hoc est falsum, quia quod est in pura potentia, impossibile est quod includat habitudinem ad determinatam formam, immo est indifferens ad omnem formā, sed materia cœli si est pars cōpositi, est ens in pura potentia, quia hæc est definitio materiæ

QVAESTIO XII.

Primè vniuersaliter sumptæ, ergo non potest determinare sibi talem formam, &c.

Ad hoc dicitur quod aliud est sumere materiā simpliciter, & aliud materiā cœli, quia si dico materiā simpliciter, id est in generatione, dico potentiā puram absolute, sicut cum dico animal, dico habens animam sensitiuā absolute, si autem dico materiā cœli, dico potentiā puram, non ad omne formam, sed ad formam cœli, sicut cum dico animal, quod est homo, dico habens animam sensitiuā, quæ est etiam rationalis. Tunc dico ad argumentū, quod maior non est vera, nisi de ente quod est pura potentiā absolute, quæ ens est materia prima sumpta simpliciter. Applicando autem ad minorem, nego quod materia cœli sit pura potentia absolute, quoniam est pura potentia ad formam cœli, & non aliter, & ideo potest includere habitudinem ad determinatam formam.

Et si quæras, Quid appropriat materiā hanc huic formæ, ita quod non includit habitudinem ad aliam. Dico quod hoc est exigentia formæ, quæ requirit materiā talis naturæ, eam materia sit propter talem formam.

Secundo si materia proprie dicta est in cœlo, vel est propter corporeitatem cœli, vel propter quantitatem, vel propter qualitates sensibiles, vel quia formas absolutas à materia necesse est esse intellectuales, vel quia cœlum esset nobilior anima, quæ materiæ vnitur, vel propter motum localem, aut propter alterationem, siue varietatem lucis, prout videmus lunam modo lucidam, modo obscuram. Sed nullum horum cogit, ergo vanum est ponere materiā proprie dictam in cœlo.

Primo corporeitas non cogit, quoniam forma dat esse corporeum, & non materia.

Ad hoc dicitur, quod licet materia non det esse corporeum, tamen nulla forma dat esse corporeum, nisi cōpositio, & ratio dandi huiusmodi esse cōpositio est materia, quod ideo vbi non est materia, non seruatur ratio dandi esse corporeum à forma, nisi dicatur quod forma dat sibi ipsi esse corporeum, quod est vanum dicere.

Secundo quantitas non cogit, quoniam licet quantitas interminata insit ratione materiæ, non tamen quantitas terminata, hæc enim inest ratione formæ, in cœlo autem est tantum quantitas terminata.

Ad hoc dicitur, q̄ immo quantitas siue terminata siue inter-

minata necessario requirit materiam, vt patet in 7. metaph. text. 8. vbi & Comment. ipsa veritate coactus, tenet quod materia non auferatur per ablationem trium dimensionum. Sed bene auferuntur illæ per ablationem materiæ, & loquitur de dimensionibus absolute, ergo necessario requirunt materiam vt subiectum, vel vt rationem recipiendi eas.

Tertio, qualitas sensibilis non cogit, quoniam sola qualitas secundum quam immutatur substantia rei, quæ dicitur qualitas alteratiua, vt caliditas, frig. humid. &c. requirit materiam. Talis autem qualitas non est in cælo, cum cælum sit inalterabile, motus autem localis diaphaneitas, raritas, densitas, & lux, non sunt alteratiuæ, ideo possunt esse in cælo ratione formæ, & non ratione materiæ.

Ad hoc dicitur, quod immo qualitas omnis sensibilis, siue alteratiua siue nõ, requirit materiam, quoniam vt dictum est, mens philosophi fuit in 7. metaph. text. 8. & Cõment. illic, quod materia sit subiectum x. prædicamentorum, & quod esse suum est aliud ab esse cuiuslibet istorum, prædicamenta enim accidenti dicuntur de prædicamento substantiæ, & prædicamentum substantiæ dicitur de hoc quod est materia.

Quarto, non cogit formam absolutam à materia esse intellectualem, quia habitus intellectus sunt absoluti à materia, & tamen nõ sunt intellectuales, id est, potentes intelligere. Præterea ad hoc quod forma absolute à materia sit intellectualis, necesse est vt sit remota à quantitate, ex consequenti sit incorporea, operatio enim intellectualis nobilior est actione substantiæ corporeæ, licet autem forma cæli sit absoluta à materia, nõ tamen à quantitate, ideo nõ sequitur cælum esse intellectualem.

Ad hoc dicitur, quod ad hoc quod forma absoluta à materia sit intellectualis vel intellectiua, oportet vt sit substantia, ideo instantia de habitibus intellectus non valet, cum sit qualitates, nec valet secunda instantia de quantitate, quoniam iam dictum est etiam per Commentat. in 7. metaph. com. 8. quod si auferatur materia, auferuntur dimensiones, vnde bene sequitur, quod si forma cæli est absoluta à materia, est absoluta & à quantitate, ex consequenti remanet incorporea & intellectualis.

Quinto, non cogit, quod cælum esset nobilior anima, quia vnitur materiæ: non enim inconuenit, id quod est simpliciter nobilior, altero esse ignobilior, secundum aliquam conditionem

uem. Sic enim cælum est nobilior verme propter sui incorruptibilitatem, & tamen ignobilior eo, prout vermis est animatus, sic cælum est nobilior anima, quia est absolutum à materia, & quia est perfectum in specie. Animæ autem præcipue intellectiua est nobilior cælo, propter operationem intellectualem.

Ad hoc dicitur, quod immo cælum est nobilior simpliciter & secundum omnem conditionem, quàm anima, si cælum est absolutum à materia. Quia si in cælo nõ est materia, non pender à materia ex qua, nec in qua, nec per informationem, & habet operationes penitus abstractas à materia, & non comunicabiles materiæ. Cuius oppositum est anima, quæ nec integram speciem habet, quæ concernit materiam in qua, per informationem, cuius operationes exercentur per organum, præter intelligere, quare &c.

Sexto non cogit motus ad vbi, quia talis motus non inest ratione materiæ absolute, sed ratione corporeitatis. Natura igitur corporea absque hoc quod habeat materiam, potest esse in loco, ergo moueri ad locum, & talis natura, quæ est corporeitas, habebit potentiam ad vbi, sed nullo modo ad formam substantialem.

Ad hoc dicitur, admissio quod talis motus inest ratione corporeitatis, negatur posse dari corporeitatem naturalem, qualis est corporeitas cæli siue materia, quoniam remota materia remouentur tres dimensiones, vt dictum est supra ex 7. metaph. Præterea motus cæli localis est motus naturalis, cuius principium est natura, natura autem ex 2. phys. aut est materia aut forma in materia, ergo cælum vt moueatur naturaliter ad locum requirit materiam.

Septimo nõ cogit variatio secundum illuminositatem, vt videmus in luna. Hæc enim variatio non transmutat intrinsece substantiam lunæ, nec abiicit ab ea aliquid posituum, sed tantum priuationem lucis, ergo nõ est necesse propter huiusmodi variationem, ponere materiam in cælo.

Ad hoc negatur consequentia, quoniam non solum qualitates secundum quas fit alteratio abiiciens à substantia rei requirunt materiam, sed etiam omnis qualitas sensibilis vt dictum est supra. Patet igitur quod propter omnes causas allegatas in argumento, necesse est ponere materiam proprie dictam in cælo.

Quantum ad dicta philosopho. quibus videtur posse concludi, nõ

OCTAVI METAPHY.

esse materiam proprie dictam in celo. aduerte quod sunt tria primum est in 1. lib. de celo tex. 20. ubi probans celum non esse corruptibile, probat ex hoc qd non habet contrarium. ergo non habet materiam, quonia ex 1. phy. tex. 69. materia est subiectum contrariorum, secundum est in 1. phy. tex. & in 7. metaph. tex. Dico autem materiam per qua res potest esse & non esse. Sed celum cum sit aeternum non potest esse & non esse, ergo &c. Tertium est in 9. meta. text. 17. Omnis potentia passiva est potentia contra adictionis, sed in celo cum sit sempiternum non est potentia passiva, ergo nec materia, quoniam materia dicit potentiam passivam.

Ad primam dico quod licet philo. probet celum non habere contrarium, ex eo qd motus circularis non habet motum contrarium, tamen non negat quin habeat materiam, & cu arguitur, quoniam materia est subiectum contrariorum, dico qd non verificatur substantialiter, nisi de materia inferioru, quae est annexa privationi. Absolute autem sumendo materia, sufficit qd verificetur haec distinctiva. Materia est subiectum contrariorum substantialiter, vel saltem accidentaliter. & secunda pars verificatur de materia caeli, quae est in potentia ad contraria ubi.

Ad secundam dico, qd per materiam res potest esse & non esse simpliciter vel secundum quid, ideo conceditur qd caeli pro quanto habet materiam est in potentia ad aliquod esse accidentale, & ad aliquod non esse accidentale, secundum qd acquiritur ubi, & perdit aliud, non autem oportet omne habere materiam esse in potentia ad non esse simpliciter.

Ad tertium respondebitur in lib. 2. quando quaerimus, si omne habens potentiam passivam est corruptibile. Pater igitur quod nec ratione nec ex dictis philosophorum, debemus negare materiam, quae est pars compositi, esse in celo.

Ultimo aduerte qd quoniam Paul. Sone. adducit in lib. 12. metaph. q. 7. multa dicta Commē. quibus tenet Cōmē. sensibile materiam esse in celo, & in hoc contradicit b. Tho. ideo volo declarare, quem sensum habuerit, quandoq. dicit materia esse in celo, ne videatur b. Tho. falso imputasse Cōmē. qd negaverit materiam proprie dictam esse in celo.

Aduerte igitur qd materia in doctrina Commen. tripliciter solet accipi. primo pro yle, siue pro materia quae est potentia contra lictionis, & quae proprie est subiectum formae substantialis, de qua locutus est philosophus in 1. phy. ponens eam vni

QVAESTIO XIII.

218

ex principiis naturalibus, secundo accipitur pro natura illa, qua aliquid constituitur in esse mobili, & haec est natura corporea, quonia ex 6. phy. omne mobile est corpus, 3. accipitur pro eo qd habet quodammodo proprietatem materiae, quae est esse subiectum receptivum formae. Ex hac distinctione dico, qd nullum dictum Commen. potest intelligi in 1. sensu, quoniam apud ipsum fuit ut princ. materiam in 1. sensu in quocunq. inveniatur esse causam essendi & non essendi substantialiter, unde in 1. caeli cōm. s. dixit, qd si corpus caeleste sit compositum ex materia & forma, contingit ut sit generabile & corruptibile, & dicit infra in eodem cōmē. qd iste locus est fortior omnium locorum facientium errare, qd corpus caeli sit compositum extra materia & forma. In 2. autem sensu & 3. debent intelligi, sicut illud 12. meta. cōmē. 10. omnia quae transmutantur habent materiam, id est sunt naturae corporeae, propter quam sunt in potentia ad oppositos terminos, & illud in 9. metaph. cōmē. 17. celum semper habere potentiam in ubi, non prohibet ut sit materia, sed bene prohibet ipsum esse formam, sic debet intelligi apud Cōmē. quod caeli est materia localis, & subiectum simplex & non est forma generabilis & corruptibilis, est tamen forma inquantum est per se existens &c. Et illud in 1. caeli. cōmē. celum est sensibile, impossibile est autē aliquid esse sensibile per formam, per formam enim aliquid est intelligibile, igitur sensibile per materia. Hoc inquam sic habet intelligi secundum Commen. omne sensibile est sensibile per materiam, accipiendo materiam in 3. sensu, id est naturam subiectam quantitati, & per quantitati, & per quantitatem qualitati sensibili, & quonia forma quae est ipsum celum est subiectum quantitatibus & raritatis, & densitatis, & lucis ideo dicitur sensibile per materiam secundum quod imaginatur Commen. licet imaginatio sua sit falsa (ut diximus supra.) Haec de praesenti quaesito dicta sint.

Quaestio 13. Si materia caeli & horum inferiorum sunt eiusdem rationis.

In hac quaestione stat discordia inter b. Thom. & Egidium quem sequuntur Duran. & Pet. Aure. Nam b. Thomas, ut patet in 1. parte. q. 66. ar. 2. tenet, quod sunt diversarum rationum, Egid. autem, licet concordet cum b. Tho. quod materia proprie dicta, quae est pars compositi sit in celo, tamen tenet quod illa

OCTAVI METAPHY.

& ista sunt eiusdem rationis, & tamen cum hoc tenet cœlum esse incorruptibile. Vt igitur solvamus propositum, sic procedemus. Primo declarabitur quid importat materiam cœli & horum inferiorum esse eiusdem vel diversarum rationum. Secundo ponemus mentem b. Tho. cum fundamentis, suis ubi manifestabimus quomodo istæ materiæ distinguuntur intrinsece & non solum extrinsece, id est per habitudinem ad formas. Tertio ponemus mentem Egidij cum declaratione sua. Quarto ponentur rationes Egidij, & durandi, & Aurpeli, & solgentur.

Quantum ad primum adverte quod materiam cœli & inferiorum esse eiusdem rationis apud metaph. est esse eiusdem speciei, & distingui tantum numero non ex se, sed ex quantitatibus & formis sub quibus sunt prout diversæ formæ diversarum materiæ partes informant, esse diversarum rationum est esse diversarum specierum ab intrinseco, & secundum essentiam, ita quod alia natura formaliter est materia cœli, & alia inferiorum, & cum materia prima absolute sit ens, quod est pura potentia, in genere substantiæ sunt duæ primæ potentiæ distinctæ realiter & formaliter, utrum autem distinguatur seipsis, vel per aliud, dicemus infra. Egid. ut patet infra, tenet quod sunt eiusdem rationis, iuxta declarationem factam, ita quod si abstractus quantitas ac forma cœli à materia cœli erit una materia numero, & penitus indistincta. Sed b. Tho. tenet secundum declarationem factam, quod sunt diversarum rationis, ita quod expoliat per impossibile omni quantitate & propriis formis, adhuc distinguuntur realiter & formaliter, quæ distinctio non esset quantitativa, sed essentialis, ita quod essent plures pluralitate transcendenti.

Quantum ad secundum adverte, quod mens b. Tho. stat in duobus, primo quod cœlum est alia natura à natura 4. elementorum, quod declarat philosophus in 1. cœli ex motu proprio cœli, qui non est naturalis alicui elemento, ex quo sequitur, cœlum esse incorruptibile, ut pote carens contrario, & formam cœli esse alterius naturæ quam forma elementaris, & materiam cœli distingui à materia inferiorum, & quidem quod cœlum sit alia natura ab elementis, & quod sit incorruptibile, & formam cœli non esse de natura formæ elementaris, Egid. & sequentes eum concedunt, negant autem de materia, & ideo in via b. Thomæ sic arguitur, si materia cœli, & materia lapidis sunt

QVAESTIO XIII.

219

eiusdem rationis, & distinctæ solum numero cum materia, ut materia sit ens in pura potentia ad formam, sequitur quod ad quamcunque formam est in potentia materia lapidis, ad eandem sit in potentia materia cœli. Sed materia lapidis est in potentia ad formas inferiores, quas non habet, & ideo est subiecta privationi, & lapis est ex natura sua corruptibilis, ergo materia cœli est in potentia ad formas inferiores quas non habet, & sic est subiecta privationi, & cœlum non est ex natura sua incorruptibile, quod est contra philosophum.

Nec valet si dicatur, quod licet materia cœli secundum se considerata sit in potentia ad formas quas non habet, tamen in quantum est sub forma cœli, tota eius potentia est terminata, ita quod ut sic non remanet in ea potentia ad aliam formam, eo quod forma cœli ex sua perfectione complet totam potentialitatem materiæ.

Hoc inquam non valet, quoniam potentia passiva non terminatur nisi per ademptionem formæ quæ non habet, quantumcunque sit sub forma perfecta, aliter illa potentia ad formam, quam non habet, esset frustra, ergo cum materia cœli sit eiusdem rationis cum materia inferiorum, sit in potentia ad formas inferiores, sequitur quod non terminatur eius potentia, nisi per ademptionem formarum quas non habet, quantumcunque sit sub perfecta forma, quæ est forma cœli.

Præterea tu non potes subterfugere, quin materia lapidis si est eiusdem rationis cum materia cœli, sit in potentia passiva naturali ad formam cœli, & cum omni potentiæ passivæ naturali correspondeat potentia activa naturalis, sequitur quod aliquid agens naturale, posset introducere formam cœli in materia lapidis, & sic cœlum esset generabile, quod reprobatur in 1. cœli. Et propterea tenendum est, quod materia cœli est alterius rationis, & quod non est in potentia, nisi ad formam, quam habet, & dicitur esse in potentia coniuncta actui.

Secundo adverte, quod istæ duæ materiæ apud b. Tho. non distinguuntur præcise per habitudinem ad formam, puta, quia materia cœli perficitur per formam non habentem contrarium, & sine dispositionibus contrariis, materia autem inferiorum opposito modo. Hæc enim fuit oppositio Egidij. Sed distinguuntur essentialiter, & per principium intrinsecum distinctivum, ita quod materia cœli habet propriam differentiam

OCTAVI METAPHY.

intrinsicam essentialem, similiter materia inferiorum, quæ quidem principia intrinseca sumuntur ab extrinseco, eo quod materia ut est potentia, est ens respectivum. Potentia enim ut potentia dicitur ad actum. In hoc autem distinguuntur absolute à respectivis, quoniam in absolutis sumitur distinctio per principium intrinsecum sumptum ab intrinseco, ut homo distinguitur à bruto per rationale, quod sumitur ab anima hominum intrinseca, in respectivis autem sumitur distinctio per principium intrinsecum, id est, per differentiam propriam, quæ tamen sumitur ab extrinseco, ut potentia sensitivæ sumunt differentias essentielles ab objectis. Sic in proposito dico, quod materia cæli & inferiorum distinguuntur essentialiter per differentias sibi intrinsecas, quæ sunt duæ primæ potentie passivæ, nihil ex se actualitatis habentes, quæ tamē sumuntur ab extrinseco, id est, ex habitu ad formas. Et hæc est determinatio b. Tho. in 1. cæli lect. 6. ut videre poteris.

Quantum ad tertium adverte, quod mens Egidij, ut patet in tracta. quem edidit de materia cæli, & in 2. sent. dist. 12. stat in tribus, primo tenet, quod cælum etiã seclusa intelligentia est vere compositum ex materia prima & forma perficiente materiam secundum esse. Quod quidem probat rationibus confirmibus viæ nostræ, quas posuimus in q. præcedenti contra Commen. & sequaces suos, & in hoc concordat cum b. Tho. secundo tenet, quod materia cæli est eiusdem rationis cum materia inferiorum quantum sit ex se & intrinsece, quod conatur probare multipliciter, ut patebit infra. 3. tenet, quod licet materia cæli quantum sit ex se & intrinsece, sit eiusdem rationis & naturæ cum materia inferiorum, tamen differt quo ad formam, siue per principium extrinsecum, quod quidem sic manifestat, forma cæli non habet contrarium, ideo non relinquit in materia potentiam & appetitum ad aliam formam. Materia enim stans sub vna forma, non habet appetitum ad aliam, nisi illa forma habeat contrarium, & alia possit sibi succedere & quidem quod forma cæli non habeat contrarium patet, ex eo quod motus eius circularis non habet contrarium ex 1. cæli, ex quo sequuntur duo corollaria secundum Egid. primo quod cælum est ingenerabile & incorruptibile, quia generatio & corruptio est de contrario in contrarium, sed forma cæli non habet formam contrariam, ergo &c. secundo materia cæli non est sub privatione, quia non est subiecta formæ habenti con-

QVAESTIO XIII.

110

trarium, ergo &c. vnde Egid. in quolib. q. 12. inquit, non est cælum incorruptibile per aliquod principium passivum præservans ipsum à corruptione, sed per remotionem principij corruptivi, ut quia ibi non est privatio respectu formæ, & quia ibi non est contrarietas, quæ est causa corruptionis. Ex quibus omnibus patet, quod Egid. tenet, cælum esse incorruptibile, non ex principio passivo intrinseco, sed defectu agentis contrarij potentis ipsum corrumpere, & adverte quod ad hanc viam videtur declinare Sco. in 2. di. 14. q. 1. ubi inquit, secundum theologos ponetur materia secundum se, & quantum est ex se eiusdem rationis in quocunq; & ita habetur ipsi discordare à philosopho in hac propositione, cælum est necessarium & incorruptibile, in hac propositione, cælum est necessarium & incorruptibile, quantum enim est ex natura sua, esset simpliciter corruptibile, quia sibi esset illa potentia ad contrarium, quia tamen forma cæli non habet contrarium potens vincere istam formam, ideo non potest corrumpi ab agente naturali, hæc ille.

Quantum ad quartum adverte, quod rationes Egidij principales sunt tres, in quibus virtualiter includuntur rationes Duran. & Pet. Aur.

Prima est, in pura potentia nulla potest esse distinctio. Sed materia cæli & materia inferiorum sunt in pura potentia, ergo in eis non potest esse aliqua distinctio, ergo quantum sit ex se, sunt eiusdem rationis. Minor nota est ex definitione materiam primæ. Maior probatur, quoniam 7. meta. actus est qui distinguit, sed pura potentia nullum dicit actum, ergo in pura potentia quantum sit ex se & intrinsece, nulla potest esse distinctio. Si igitur datur aliqua distinctio inter eas, erit per extrinsecum, id est, per formas, prout materia cæli est sub forma non habente contrarium, materia autem inferiorum opposito modo.

Ad hoc dicitur quod maior potest habere duplicem sensum primus est in pura potentia nulla potest esse distinctio, ita quod distinctivum sit intrinsecum, & sumptum ab intrinseco, & sic concedimus eam, nec dicimus oppositum, secundus est in pura potentia, nulla potest esse distinctio, ita quod distinctivum sit intrinsecum, sumptum tamen ab intrinseco, & sic negamus ea, quoniam tenemus, quod licet ista materia nullam dicat actum, tamen quia ordinantur ad diversas formas, quæ non solum sunt diversæ essentialiter, sed diverso modo actuant materiam, puta vna cum privatione, alia sine privatione, ideo intrinsece distinguuntur, ita quod ex ordinatione ad diversas formas su-

OCTAVI METAPHY.

muntur duæ differentiæ, quæ sunt duæ primæ potentie passivæ, quibus intrinsece & essentialiter distinguuntur istæ duæ materie, quæ tamen differentiæ sumuntur ab extrinseco, id est, per comparationem ad formas diversas modo exposito. Cum enim materia sit propter formam secundum exigentiam formarum debent diversificari materie. Ad argumentum igitur nego maiorem in 1. sensu. Ad probationem dico quod concludit in 1. sensu & non in 2. licet enim istæ duæ materie nullum dicant actum intrinsece, ordinantur tamen ad diversos actus à quibus sumitur prin. distinctivum earum, & est eis intrinsecum, & in hoc distinguitur positio nostra, à positione Egidij, vt diximus supra declarantes mentem b. Tho. & mentem Egidij.

Secunda est, si materia cæli & horum inferiorum sunt diversarum rationum, id est, diversarum specierum vel generum, ergo vna magis distat à puro actu quàm alia, sed hoc est falsum, probatur cõsequentiâ, quia cum species & nature sint sicut numeri, ex 8. metaph. sicut impossibile est duas species numerorum æque distare ab vno, sic impossibile est duas materias primas distinctarum rationum æque distare à puro actu, ergo necesse erit vnâ magis distare, quàm alia, falsitas autem consequentis sic probatur, sicut in supremo ente nõ possunt assignari gradus, sic nec in infimo simpliciter, sed materia prima vniuersaliter & in tota sua latitudine accepta est infimum ens, inter hæc enim duo extrema, scilicet inter supremum ens qui est Deus, & materiam primam concluditur tota vniuersitas entium, ergo sicut in Deo non sunt assignabiles gradus nec in materia prima.